Étant donné notre faiblesse et la structure même de la vie chrétienne qui est

³³ CSEL 397 à 415. Comme nous incite à le croire une indication de la lettre 73 (*Ep.* 73, 26, CSEL 798) l'œuvre daterait au plus tard du printemps 256. Mais il est plausible qu'elle ait été écrite quelque temps auparavant pour être donnée sous forme de sermon (CONWAY, *Thasci Caecili Cypriani De Bono Patientiae*, Washington, The Catholic Univ. of America Press, 1957, pp. 5 à 12). Les emprunts faits à Tertullien y sont nombreux. Voir ici l'ouvrage classique de BENSON, *Cyprian*, London, Macmillan and Co. Ltd., 1897, pp. 443-448.

³⁴ *Bon. Pat.* 3 et 5, CSEL 398 et 400.

³⁵ *Bon. Pat.* 6 et 7, CSEL 401 et ss.

³⁶ « Indignationem suam temperat », *Bon. Pat.* 4, CSEL 399, 14. À rapprocher de III *Test.* 8 : « Iracundiam vincendam esse, ne cogat delinquere », CSEL 120.

³⁷ « patientiam forti et stabili aequanimitate tenuerunt », *Bon. Pat.* 10, CSEL 403, 25.

³⁸ « patientia opus est » *Bon. Pat.* 13, CSEL 406, 16.

³⁹ *Ibidem*, CSEL 406 ; « quae vox adhortatur patienter et fortiter perseverare, ut qui ad coronam laude jam proxima nititur durante patientia coronetur », *Ibidem*, CSEL 407, 13.

⁴⁰ *Bon. Pat.* 7, CSEL 402.

⁴¹ *Bon. Pat.* 20, CSEL 411, 18.

⁴² « Patientia hominis, quae recta est atque laudabilis et vocabulo digna virtutis, ea perhibetur qua aequo animo mala toleramus, ne animo iniquo bona deseramus per quae ad meliora perveniamus » c. 2, PL 40, 611.

⁴³ *Ila Ilae*, q. 136, a. 1.

⁴⁴ *Ibid.*, ad. 2.

une vie de fidélité, de persévérance, c'est aussi cet aspect de la patience qui émergera davantage à la fin : « La patience, dira Cyprien, ne garde pas seulement ce qui nous est bon ; elle nous défend de ce qui nous est contraire »⁴⁵. Elle met sa marque sur toutes les vertus, leur donnant fermeté et stabilité, leur permettant de durer et d'atteindre leur consommation⁴⁶. Elle est donc particulièrement caractéristique d'un homme qui doit lutter pour demeurer fidèle à ce qu'il est devenu dans les eaux du baptême.

2° Agir en baptisés.

Mais Cyprien ne se contente pas d'affirmer, fut-ce à maintes reprises, que la vie du chrétien est une fidélité et une persévérance : il fonde sur la transformation opérée au baptême des exigences plus concrètes et plus déterminées pour l'agir :

Si nous sommes les fils de Dieu, écrira-t-il, si nous avons commencé à être ses temples, si ayant reçu l'Esprit-Saint nous vivons saintement et spirituellement, si nous avons réellement détaché nos yeux de la terre pour les porter vers les cieux, si nous avons élevé vers les choses supérieures et divines un cœur plein de Dieu et du Christ, ne faisons plus que ce qui est digne de Dieu et du Christ⁴⁷.